
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

VÝROČNÁ SPRÁVA O VYKONÁVANÍ  
Operačného programu  
Kvalita životného prostredia  
za roky 2014 – 2015  

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 
 

 Riadiaci orgán pre Operačný program Kvalita životného prostredia 

 



Výročná správa o vykonávaní OP KŽP za roky 2014 - 2015 
 

1 

 

OBSAH 

1. IDENTIFIKÁCIA ...................................................................................................................................... 2 

2. PREHĽAD O VYKONÁVANÍ PROGRAMU ................................................................................................ 2 

3. IMPLEMENTÁCIA PRIORITNEJ OSI ........................................................................................................ 5 

3.1. Prehľad o vykonávaní ......................................................................................................... 5 

3.2. Spoločné a programovo špecifické ukazovatele ........................................................................ 8 

3.2.1 Ukazovatele prioritnej osi 1.......................................................................................................... 8 

3.2.2 Ukazovatele prioritnej osi 2........................................................................................................ 25 

3.2.3 Ukazovatele prioritnej osi 3........................................................................................................ 29 

3.2.4 Ukazovatele prioritnej osi 4........................................................................................................ 34 

3.2.5 Ukazovatele prioritnej osi 5........................................................................................................ 50 

3.3. Finančné údaje ................................................................................................................57 

4. ZHRNUTIE HODNOTENÍ ...................................................................................................................... 60 

5. PROBLÉMY, KTORÉ OVPLYVŇUJÚ VÝKONNOSŤ PROGRAMU A PRIJATÉ OPATRENIA ...................... 61 

6. OPATRENIA PRIJATÉ NA SPLNENIE EX ANTE KONDICIONALÍT .......................................................... 63 

7. POKROK PRI PRÍPRAVE A IMPLEMENTÁCIÍ VEĽKÝCH PROJEKTOV A SPOLOČNÝCH AKČNÝCH 

PLÁNOV .................................................................................................................................................. 64 

7.1. Veľké projekty .................................................................................................................64 

7.1.1. Problémy, ktoré sa vyskytli v rámci implementácie veľkých projektov a prijaté opatrenia na ich 

odstránenie ...................................................................................................................................... 65 

7.1.2. Plánované zmeny zoznamu veľkých projektov operačného programu .......................................... 65 

8. Prílohy ................................................................................................................................................ 66 

 

 

 

  



Výročná správa o vykonávaní OP KŽP za roky 2014 - 2015 
 

2 

1. IDENTIFIKÁCIA  

 

2. PREHĽAD O VYKONÁVANÍ PROGRAMU  

V rámci 1. výročnej správy o vykonávaní Operačného programu Kvalita životného prostredia (ďalej len „OP KŽP“) 

sa hodnotí obdobie od začiatku programového obdobia po rok 2015 (t.j. 2014 a 2015). Prvý rok programového 

obdobia bol rokom pokračovania v príprave a finalizácii OP KŽP, ktoré vyústilo do jeho schválenia zo strany 

Európskej komisie (ďalej len „EK“) dňa 28.10.2014. Koncom roku 2014 začala taktiež príprava riadiacej 

dokumentácie nevyhnutej pre spustenie implementácie samotného programu. Vzhľadom na uvedené nedošlo 

v roku 2014 k žiadnemu kontrahovaniu ani čerpaniu finančných prostriedkov. 

V roku 2015 sa riadiaci orgán (ďalej len „RO“) okrem finalizácie riadiacej dokumentácie sústredil na vyhlásenie čo 

možno najväčšieho počtu výziev a vyzvaní tak, aby boli vytvorené základné predpoklady pre úspešné 

kontrahovanie OP KŽP v roku 2016. V priebehu roka 2015 vyhlásil RO celkovo 11 výziev, resp. písomných 

vyzvaní na predkladanie Žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŽoNFP“) v celkovej sume 981 181 

252 € (zdroj EÚ), čo je 31,27 % z alokácie OP KŽP. Tým RO vytvoril reálne predpoklady na nárast kontrahovania 

a zakontrahovanie výraznej časti alokácie už v roku 2016. Vyhlasovanie ďalších výziev v zmysle harmonogramu 

bude kontinuálne pokračovať aj v roku 2016. 

Detaily o výzvach, národných a veľkých projektoch sú uvedené v prílohe č. 1. 

Čo sa týka kontrahovania, k 31.12.2015 bol v rámci OP KŽP zakontrahovaný 1 národný projekt s alokáciou 

37 320 252 € (zdroj EÚ), čo predstavuje 1,19 % z alokácie OP. 

Pokrok v kontrahovaní a čerpaní sa môže zdať nevýrazný, avšak je dôležité si uvedomiť, že OP KŽP je dopytovo-

orientovaným programom a že tieto výsledky boli dosiahnuté za takmer jeden a štvrťroka od schválenia 

operačného programu EK. K referenčnému obdobiu nebol ukončený proces konania o žiadostiach pri 10 výzvach 

resp. vyzvaniach. 

Čerpanie finančných prostriedkov predstavovalo v roku 2015 uhradenie 1 zálohovej platby vo výške 3 225 000 € 

(zdroj EÚ), ide o čerpanie na úrovni platobnej jednotky (PJ) OP KŽP. K 31.12.2015 neboli ešte CO predložené 

výdavky na schválenie v rámci súhrnných žiadostí o platbu. 

Finančné záväzky jednotlivých rokov, ktoré musia byť vyčerpané v zmysle pravidla n+3, boli k 31.12.2015 

znížené len o prijaté zálohové platby. Prvý sledovaný míľnik je k 31.12.2017, kedy je nutné najneskôr dočerpať 

záväzok roku 2014. Po zohľadnení prijatých zálohový platieb je potrebné do 31.12.2017 vyčerpať sumu 

140 123 282 € v členení 82 733 354 za KF a 57 389 927 € za EFRR. K 31.12.2015 boli na účty CO prijaté 

počiatočné zálohové platby v celkovej výške 58 960 431,58 € za zdroj EÚ (z toho za KF v celkovej výške 34 988 

910,50 € a za EFRR v celkovej výške 23 971 521,08 €). Zálohové platby boli prijaté v dvoch identických tranžiach 

(26.11.2014 a 6.2.2015). 

Vzhľadom na dosiahnuté výsledky je možné hodnotiť stav implementácie zatiaľ ako veľmi dobrý, OP KŽP patrí 

v sledovanom období medzi najlepšie implementované operačné programy v rámci Partnerskej dohody SR. 

 

Kód programu (CCI) 2014SK16M1OP002 

Názov programu Kvalita životného prostredia 

Verzia 2015.0 

Vykazovaný rok 2014, 2015 

Dátum schválenia výročnej/záverečnej správy 
monitorovacím výborom 

12.5.2016 
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Pokrok v plnení špecifických cieľov a výkonnostného rámca (ďalej len „VR“) je pre všetky ukazovatele nulový, 

z dôvodu, že v roku 2015 sa implementácia OP KŽP sústredila na vyhlásenie prvých výziev a vytvorenie 

dostatočného priestoru pre kontrahovanie OP KŽP v roku 2016. Keďže rok 2015 bol prvým rokom realizácie OP 

KŽP, preto ešte nedošlo k reálnemu naplneniu ukazovateľov. Je však možné konštatovať, že boli vytvorené 

významné predpoklady (výzvy, dezignácia RO), aby mohli byť splnené ukazovatele VR plánované na roky 2018 a 

2023. 

V sledovanom období nebola vykonaná žiadna revízia OP KŽP. 

V priebehu roka 2015 bola vykonaná len úprava finančného plánu OP KŽP. Uvedená úprava sa týkala zmeny 

miery spolufinancovania pre kategóriu rozvinutejšie regióny v rámci prioritnej osi 4, ako aj prioritnej osi 5, pričom 

výška zdrojov EÚ nebola žiadnou z navrhovaných úprav dotknutá. Úpravy sa týkali zdrojov národného 

spolufinancovania (národných verejných zdrojov). Vykonané zmeny vo finančnom pláne boli opravou 

administratívnej chyby v OP KŽP, ku ktorej došlo počas jeho predloženia na EK.  

V apríli 2015 RO predložil EK opravenú verziu OP KŽP, ktorá bola dňa 11.6.2015 schválená vykonávacím 

rozhodnutím Komisie C(2015) 4091, ktorým sa opravuje vykonávacie rozhodnutie C(2014) 8047, ktorým sa 

schvaľujú určité prvky operačného programu Kvalita životného prostredia na podporu z Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu v rámci cieľa Investovanie do rastu a zamestnanosti na Slovensku. 

RO pre OP KŽP v priebehu roka 2015 vypracoval „Plán hodnotenia OP KŽP na programové obdobie 2014 – 

2020“ (ďalej len „plán hodnotenia“), ktorý bol schválený na druhom zasadnutí monitorovacieho výboru pre OP 

KŽP dňa 28.4.2015. 

V roku 2015 neboli v zmysle plánu hodnotenia vykonané žiadne hodnotenia OP KŽP, prvé hodnotenia sú 

plánované na rok 2016. 

V rokoch 2014 a 2015 bol v rámci OP KŽP vykonaný 1 vládny audit č. A638 K3856 (overenie kritérií určenia 

orgánov pre OP KŽP). Otvorenie predmetného auditu sa uskutočnilo 26.5.2015 a dňa 8.10.2015 bola RO 

doručená správa z tohto auditu. 

Boli identifikované 4 nedostatky vysokej, 36 strednej a 12 nízkej závažnosti. Ku všetkým identifikovaným 

nedostatkom prijali auditované osoby opatrenia na ich nápravu a na odstránenie príčin ich vzniku. Audítorská 

skupina následne overila dostatočnosť prijatých opatrení a dňa 11.12.2015 vydala uistenia bez výhrad, t.j. 

RO/PJ/SO splnili kritériá určenia stanovené všeobecným nariadením. Overenie bolo vykonané v obmedzenom 

rozsahu. 

Nedostatky s vysokou závažnosťou sa týkali: 

1) Nedostatočne zadefinovaných postupov pre proces posudzovania zásady hospodárnosti výdavkov projektov 

(nedostatok na RO/ SO MV SR/ SO SIEA, t.j. spolu 3 nedostatky). 

K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia, ako úprava inštrukcie pre odborných hodnotiteľov k aplikácii 

vybraných nástrojov na overenie hospodárnosti a efektívnosti výdavkov; zadefinovanie možnosti vlastného 

prieskumu trhu v čase odborného hodnotenia a ďalšieho postup v prípade identifikovania nehospodárnych 

výdavkov; zadefinovanie povinnosti popísať spôsob, informačné zdroje a nástroje použité pri hodnotení a overení 

hospodárnosti výdavkov; zadefinovanie monitorovania účinkov vybraných nástrojov a ich pravidelného 

prehodnotenia, vyhodnotenie ich spoľahlivosti a v prípade identifikácie potreby zmeny aktualizácie príručky pre 

hodnotiteľov.   

2) Nedostatočné postupy na identifikáciu zamestnancov na citlivých pozíciách v súlade so všeobecným 

nariadením, príloha XIII, kritérium určenia č. 1. i) (nedostatok na SO SAŽP) 

Na základe zisteného nedostatku boli prijaté nasledovné opatrenia: doplnenie postupov týkajúcich sa citlivých 

pozícií; zadefinovanie, analýza a spôsob eliminácie vyplývajúcich rizík. 
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Finančné nástroje budú v rámci OP KŽP implementované v PO 1 a PO 4. V roku 2015 bola podpísaná Zmluva 

o financovaní medzi MŽP SR a SZRB Asset Management a.s., ako aj Slovak Investment Holding a.s. 

Podrobnejšie informácie k finančným nástrojom sú uvedené v Prílohe č. 3. 
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3. IMPLEMENTÁCIA PRIORITNEJ OSI 

3.1. Prehľad o vykonávaní 

Identifikačný kód  
(ID) 

Prioritná os  
(PO) 

Kľúčové informácie o vykonávaní prioritných osí s odkazom na kľúčové prvky vývoja, závažné problémy 
a opatrenia prijaté na riešenie týchto problémov 

310010 Udržateľné využívanie 
prírodných zdrojov 
prostredníctvom rozvoja 
environmentálnej infraštruktúry 

V rámci PO 1 bolo vyhlásených 8 výziev resp. písomných vyzvaní v sume 733 mil. € (EÚ zdroj), čo predstavuje 
50,86 % z alokácie PO 1. 
Vyhlásené výzvy boli zamerané na oblasti vodného hospodárstva so zameraním na kanalizácie, ČOV, z časti 
vodovody, ďalej so zameraním na monitorovanie a hodnotenie stavu vôd v sume 460 mil. € za EÚ zdroj (3 
výzvy), na oblasti zníženia znečisťovania ovzdušia a zlepšenia jeho kvality v sume 46 mil. € za EÚ zdroj 
(1výzva) a na oblasti riešenia problematiky environmentálnych záťaží v sume 177,33 mil. za EÚ zdroj € (3 
výzvy). 
K 31.12.2015 nebol zazmluvnený žiaden projekt ani čerpané finančné prostriedky, boli však vytvorené 
podmienky na zakontrahovanie výraznej sumy alokácie v roku 2016, ako aj čerpanie prvých finančných 
prostriedkov v roku 2016.  RO uplatnil pri výzvach nové nástroje, ako napr.: uplatnenie priebežných výziev 
vyhlásených na celú alokáciu pre danú oblasť, podmienku mať začaté verejné obstarávanie na hlavné aktivity pri 
predložení ŽoNFP pri výzve so zameraním na kanalizácie, ČOV, vodovody s výškou alokácie 400 000 000 € 
(EÚ zdroj). 
Prvé zhodnotenie absorpčnej kapacity PO 1 je uspokojivé až veľmi dobré, pri  kľúčovej výzve  zameranej na 
oblasť vodného hospodárstva je zo strany žiadateľov značný záujem a RO predpokladá zakontrahovanie celej 
alokácie už po 2. hodnotiacom kole. 
V rámci PO 1 bude realizovaný 1 veľký (fázovaný) projekt, pre ktorý bolo 23.12.2015 vyhlásené písomné 
vyzvanie na predloženie ŽoNFP na II. fázu projektu – ČOV Sever. 
Vzhľadom na skutočnosť, že od schválenia OP zo strany EK uplynulo ešte len 1 a štvrť roka je možné 
konštatovať, že napredovanie implementácie PO 1 je veľmi dobré. 
V PO 1 neboli identifikované významné problémy/riziká ovplyvňujúce implementáciu PO. 
 

310020 Adaptácia na nepriaznivé 
dôsledky zmeny klímy so 
zameraním na ochranu pred 
povodňami 

V rámci PO 2 nedošlo v roku 2015 k žiadnemu prírastku v zazmluvnení resp. čerpaní, nakoľko v sledovanom 
roku sa kompletizoval plán manažmentu povodia pre správne územia 2 povodí v súlade s článkom 13 smernice 
2000/60/ES – Vodný plán Slovenska, ako kľúčový dokument pre realizáciu opatrení na ochranu pred 
povodňami. Na základe uvedeného, ako aj  podľa harmonogramu výziev budú výzvy vyhlásené až v roku 2016. 
V roku 2015 boli zo strany RO začaté prípravné práce a rokovania pre vyhlásenie týchto výziev, pričom všetky 
prípravné práce napredujú v zmysle interných termínov a harmonogramov. Pre PO 2 sú v zmysle schváleného 
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a zverejneného harmonogramu výziev plánované 2 dopytovo orientované výzvy, ktoré majú byť vyhlásené 
v roku 2016.  
 
RO plánuje vyhlásiť 2 priebežné výzvy na plnú alokáciu, jednu v rámci špecifického cieľa 2.1.1 Zníženie rizika 
povodní a negatívnych dôsledkov zmeny klímy s plánovanou alokáciou 350 mil. € a druhú v rámci špecifického 
cieľa 2.1.2 Zlepšenie účinnosti sanácie, revitalizácie a zabezpečenia úložísk ťažobného odpadu s plánovanou 
alokáciou 36 mil. €. 
 

310030 Podpora riadenia rizík, riadenia 
mimoriadnych udalostí a 
odolnosti proti mimoriadnym 
udalostiam ovplyvneným 
zmenou klímy 

V rámci PO 3, špecifický cieľ 3.1.3, bola dňa 19.8.2015 vyhlásená 1 výzva v sume 60 531 000 € (EÚ zdroj), čo 
predstavuje 23,2 % z celkovej alokácie pre PO 3. K 31.12.2015 nebol zakontrahovaný ani jeden projekt ani 
čerpané finančné prostriedky, avšak boli vytvorené predpoklady pre kontrahovanie v čo najvyššej miere v roku 
2016, keďže už v roku 2015 boli v rámci 2 hodnotiacich kôl predložené žiadosti o NFP, ktoré pokrývajú takmer 
celú alokáciu tejto výzvy.   
V rámci PO 3 neboli identifikované významné problémy/riziká ovplyvňujúce jej implementáciu. 
 

310040 Energeticky efektívne 
Nízkouhlíkové hospodárstvo vo 
všetkých sektoroch 

V rámci PO 4 bola vyhlásená 1 výzva a 1 písomné vyzvanie pre národný projekt (NP) v celkovej sume 187 mil. € 
(EÚ zdroj), čo predstavuje 19,95 % z alokácie PO 4.   
Vyhlásená výzva je pre IP3 a je zameraná na zníženie energetickej náročnosti verejných budov s celkovou 
výškou alokácie 150 000 000 € zo zdrojov EÚ (z toho 100 mil. € pre subjekty ústrednej správy a verejnoprávne 
ustanovizne a 50 mil. € pre subjekty územnej samosprávy).  
Prvé zhodnotenie absorpčnej kapacity PO 4 pre dopytovo orientovanú výzvu je uspokojivé. 
V sledovanom období bolo vyhlásené aj 1 vyzvanie v rámci PO 4 pre IP1 so zameraním na dva špecifické ciele - 
ŠC 4.1.1 Zvýšenie podielu OZE na hrubej konečnej energetickej spotrebe SR a ŠC 4.1.2 Zvýšenie výkonu 
malých zariadení na využívanie OZE v Bratislavskom samosprávnom kraji. Vyzvanie bolo v sume 37 320 252 € 
(EÚ zdroj). Jediným oprávnenými prijímateľom bola SIEA. 
K 31.12.2015 bol zakontrahovaný NP Zelená domácnostiam s alokáciou 37 320 252 € (EÚ zdroj), čo 
predstavuje 3,97 % z alokácie PO 4. Zároveň, v rámci PO 4 OP KŽP, bola pre tento NP uhradená vôbec prvá 
žiadosť o platbu (zálohová) v rámci operačných programov  financovaných z KF a ŠF. Realizácia NP bola 
zahájená 1.12.2015 spustením 1. kola vydávania poukážok podľa doručovaných žiadostí cez elektronický 
informačný systém NP www.zelenadomacnostiam.sk. V tomto kole bolo vydaných 1453 poukážok pre konkrétne 
domácnosti v hodnote 3,2 mil. €. Projekt bude realizovaný na celom území SR do 31.12.2018. 
Vzhľadom na skutočnosť, že od schválenia OP zo strany EK uplynulo ešte len 1 a štvrť roka je možné 
konštatovať, že napredovanie implementácie PO 4 je dobré.  
 

http://www.zelenadomacnostiam.sk/
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V rámci PO 4 neboli identifikované významné problémy/riziká ovplyvňujúce implementáciu PO. 
 

310050 Technická pomoc V rámci PO 5 nebolo v roku 2015 vyhlásené žiadne písomné vyzvanie na predkladanie projektov. Hlavným 
dôvodom oneskorenia bolo nevydanie aktualizácie MP č. 24 zo strany CKO k 31.12.2015. Z uvedeného dôvodu 
nemohlo byť vyhlásené písomné vyzvanie a preto nedošlo k zakontrahovaniu a následnému čerpaniu 
finančných prostriedkov TP.  
 
V rámci PO 5 neboli identifikované významné problémy/riziká ovplyvňujúce implementáciu PO. 
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3.2. Spoločné a programovo špecifické ukazovatele 

3.2.1 Ukazovatele prioritnej osi 1 

Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 
6i - Investovanie do sektora odpadového hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť 
potreby, ktoré členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

 

Tabuľka 3A-1-6i: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 1, investičnej priority 6i) 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014 2015  Pozn. 

F CO17 Tuhý odpad: Zvýšená kapacita recyklácie 
odpadu 

t/rok KF N/A 197 466,00 0 0  

S CO17 Tuhý odpad: Zvýšená kapacita recyklácie 
odpadu 

t/rok KF N/A 197 466,00 0 0  

F O0002 Zvýšená kapacita pre triedenie komunálnych 
odpadov 

t/rok KF N/A 21 579,00 0 0  

S O0002 Zvýšená kapacita pre triedenie komunálnych 
odpadov 

t/rok KF N/A 21 579,00 0 0  

F O0003 Zvýšená kapacita pre zhodnocovanie odpadov t/rok KF N/A 329 676,00 0 0  

S O0003 Zvýšená kapacita pre zhodnocovanie odpadov t/rok KF N/A 329 676,00 0 0  

F O0004 Vybudovaný jednotný environmentálny 
monitorovací a informačný systém v odpadovom 
hospodárstve 

počet KF N/A 1,00 0 0  

S O0004 Vybudovaný jednotný environmentálny 
monitorovací a informačný systém v odpadovom 
hospodárstve 

počet KF N/A 1,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 322,00 0 0  
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S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 322,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6i - Investovanie do sektora odpadového hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, ktoré 
členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

Špecifický cieľ 1.1.1 - Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania 
vzniku odpadov 

 

Tabuľka 1-1-1.1.1: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.1.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014  
2014 

kvalitatívna 
2015  

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0001 Podiel zhodnotených 
odpadov na 
celkovom množstve 
vyprodukovaných 
odpadov 

% N/A 44,72 2012 60,00 48,26  48,26  Zdroj údajov: 
Správa o 
stave 
životného 
prostredia 
SR. Údaj za 
rok 2015 
aktuálne nie 
je 
k dispozícii, 
z toho 
dôvodu bola 
uvedená 
posledná 
známa 
hodnota. 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6ii - Investovanie do sektora vodného hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, 
ktoré členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

Tabuľka 3A-1-6ii: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1, investičnej priority 6ii) 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014  2015  Pozn. 

F CO18 Dodávka vody: Zvýšený počet obyvateľov so 
zlepšenou dodávkou vody 

Osoby KF N/A 86 079,00 0 0  

S CO18 Dodávka vody: Zvýšený počet obyvateľov so 
zlepšenou dodávkou vody 

Osoby KF N/A 86 079,00 0 0  

F CO19 Čistenie odpadových vôd: Zvýšený počet 
obyvateľov so zlepšeným čistením 
komunálnych odpadových vôd 

EO KF N/A 205 046,00 0 0  

S CO19 Čistenie odpadových vôd: Zvýšený počet 
obyvateľov so zlepšeným čistením 
komunálnych odpadových vôd 

EO KF N/A 205 046,00 0 0  

F O0006 Počet podporených objektov monitorovacej 
siete povrchových a podzemných vôd 

počet KF N/A 2 295,00 0 0  

S O0006 Počet podporených objektov monitorovacej 
siete povrchových a podzemných vôd 

počet KF N/A 2 295,00 0 0  

F O0007 Počet vyhodnotených vodných útvarov 
povrchových a podzemných vôd 

počet KF N/A 1 835,00 0 0  

S O0007 Počet vyhodnotených vodných útvarov 
povrchových a podzemných vôd 

počet KF N/A 1 835,00 0 0  

F O0008 Počet opatrení na zabezpečenie spojitosti 
vodných tokov a odstraňovanie bariér vo 
vodných tokoch 

počet KF N/A 345,00 0 0  
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S O0008 Počet opatrení na zabezpečenie spojitosti 
vodných tokov a odstraňovanie bariér vo 
vodných tokoch 

počet KF N/A 345,00 0 0  

F O0009 Počet koncepčných, analytických 
a metodických materiálov 

počet KF N/A 34,00 0 0  

S O0009 Počet koncepčných, analytických 
a metodických materiálov 

počet KF N/A 34,00 0 0  

F O0176 Počet analyzovaných vzoriek povrchových 
a podzemných vôd 

počet KF N/A 786 929,00 0 0  

S O0176 Počet analyzovaných vzoriek povrchových 
a podzemných vôd 

počet KF N/A 786 929,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 116,00 0 0  

S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 116,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie  
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6ii - Investovanie do sektora vodného hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, ktoré 
členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

Špecifický cieľ 1.2.1 - Zlepšenie odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd v aglomeráciách nad 2 000 EO v zmysle záväzkov SR voči EÚ 

 

Tabuľka 1-1-1.2.1: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.2.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014  
2014 

kvalitatí
vna 

2015 
2015 

kvalitatí
vna 

Pozn. 

R0120 Počet obyvateľov 
napojených na 
systém odvádzania 
a čistenia 
komunálnych 
odpadových vôd 

osoby N/A 3 301 000,00 2012 3 836 296,00 3 506 000,00  3 506 000,00  Zdroj údajov: 
MŽP SR  

Nárast hodnoty 
ukazovateľa v r. 
2014 bol 
spôsobený 
najmä 
zrealizovaním 
projektov 
prostredníctvom 
Operačného 
programu 
Životné 
prostredie (OP 
ŽP) na 
programové 
obdobie  2007 – 
2013. 

Údaj za rok 2015 
aktuálne nie je 
k dispozícii, 
z toho dôvodu 
bola uvedená 
posledná známa 
hodnota. 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6ii - Investovanie do sektora vodného hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, ktoré 
členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

Špecifický cieľ 1.2.2 - Zvýšenie spoľahlivosti úpravy vody odoberanej z veľkokapacitných zdrojov povrchových vôd v záujme zvýšenia bezpečnosti dodávky 
pitnej vody verejnými vodovodmi 

 

Tabuľka 1-1-1.2.2: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.2.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0003 Počet obyvateľov 
napojených na 
verejný vodovod 

osoby N/A 4 707 000,00 2012 4 709 453,00 4 752 831   4 752 831  Zdroj 
údajov: 
Štatistický 
úrad SR 
 
Stanovená 
cieľová 
hodnota 
zahŕňa 
predpoklada
ný príspevok 
OP KŽP 
a Environme
ntálneho 
fondu. Pri jej 
stanovovaní 
však nebol 
zohľadnený   
predpoklada
ný príspevok 
OP ŽP 
(2007-2013.   
Tento sa 
prejavil po 
ukončení 
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realizácie 
projektov 
OP ŽP 
v podobe  
nárastu 
hodnoty  
ukazovateľa 
vykázanej 
za rok 2014. 
Údaj za rok 
2015 
aktuálne nie 
je 
k dispozícii, 
z toho 
dôvodu bola 
uvedená 
posledná 
známa 
hodnota. 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6ii - Investovanie do sektora vodného hospodárstva s cieľom splniť požiadavky environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, ktoré 
členské štáty špecifikovali v súvislosti s investíciami nad rámec týchto požiadaviek 

Špecifický cieľ 1.2.3 - Vytvorenie východísk pre stanovenie opatrení smerujúcich k dosiahnutiu dobrého stavu podzemných a povrchových vôd 

 

Tabuľka 1-1-1.2.3: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.2.3). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0004 Podiel 
monitorovaných 
vodných útvarov na 
celkovom počte 
vodných útvarov 

% N/A 42,42 2012 100,00 58,015  62,22  Zdroj údajov: 
Program 
monitorovania 
vôd v 
Slovenskej 
republike 

R0005 Podiel vodných 
útvarov so 
zabezpečenou 
spojitosťou toku a 
habitatov na 
celkovom počte 
vodných útvarov 

% N/A 1,14 2012 51,00 1,20  1,20  Zdroj údajov: 
MŽP SR 
Údaj za rok 
2015 aktuálne 
nie je 
k dispozícii, 
z toho dôvodu 
bola uvedená 
posledná 
známa hodnota. 

 

 

Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6iii - Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete Natura 2000 
a zelených infraštruktúr 
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Tabuľka 3A-1-6iii: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1, investičnej priority 6iii). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014  2015  Pozn. 

F CO23 Príroda a biodiverzita: Plocha biotopov 
podporených s cieľom dosiahnuť lepší 
stav ich ochrany 

ha KF N/A 20 131,00 0 0  

S CO23 Príroda a biodiverzita: Plocha biotopov 
podporených s cieľom dosiahnuť lepší 
stav ich ochrany 

ha KF N/A 20 131,00 0 0  

F O0010 Počet realizovaných prvkov zelenej 
infraštruktúry 

počet KF N/A 390,00 0 0  

S O0010 Počet realizovaných prvkov zelenej 
infraštruktúry 

počet KF N/A 390,00 0 0  

F O0011 Počet novo zaradených monitorovaných 
lokalít 

počet KF N/A 700,00 0 0  

S O0011 Počet novo zaradených monitorovaných 
lokalít 

počet KF N/A 700,00 0 0  

F O0012 Počet monitorovaných lokalít, kde došlo k 
zvýšeniu počtu monitorovaných druhov alebo 
biotopov 

počet KF N/A 3000,00 0 0  

S O0012 Počet monitorovaných lokalít, kde došlo k 
zvýšeniu počtu monitorovaných druhov alebo 
biotopov 

počet KF N/A 3000,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 645,00 0 0  

S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 645,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6iii - Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete Natura 2000 
a zelených infraštruktúr 

Špecifický cieľ 1.3.1 - Zlepšenie stavu ochrany druhov a biotopov a posilnenie biodiverzity, najmä rámci sústavy Natura 2000 

 

Tabuľka 1-1-1.3.1: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.3.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0006 Počet biotopov a 
druhov v priaznivom 
stave 

počet N/A 102,00 2013 112,00 102  102  Zdroj údajov: 
MŽP SR  
Údaje za roky 
2014, 2015 
aktuálne nie sú 
k dispozícii, 
z toho dôvodu 
bola uvedená 
posledná 
známa hodnota.  
Pravidelná 
správa 
hodnotenia 
biotopov 
a druhov bude 
vypracovaná k 
.k 31.12.2018. 

R0007 Počet biotopov a 
druhov v neznámom 
stave 

počet N/A 69,00 2013 10,00 69  69  Zdroj údajov: 
MŽP SR 
Údaje za roky 
2014, 2015 
aktuálne nie sú 
k dispozícii, 
z toho dôvodu 
bola uvedená 
posledná 
známa hodnota.  
Pravidelná 
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správa 
hodnotenia 
biotopov 
a druhov bude 
vypracovaná k 
.k 31.12.2018 

 

Tabuľka 3A-1-6iv: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1, investičnej priority 6iv). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 Pozn. 

F CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha KF N/A 125,00 0 0  

S CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha KF N/A 125,00 0 0  

F O0015 Počet podporených akreditovaných odberných 
miest NMSKO 

počet KF N/A 131,00 0 0  

S O0015 Počet podporených akreditovaných odberných 
miest NMSKO 

počet KF N/A 131,00 0 0  

F O0016 Počet aplikovaných modulov NEIS podľa 
požiadaviek na informovanie verejnosti a 

počet KF N/A 3,00 0 0  

Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6iv - Prijímanie opatrení na zlepšenie mestského prostredia, revitalizáciu miest, oživenie a dekontamináciu opustených 
priemyselných lokalít (vrátane oblastí, ktoré prechádzajú zmenou), zníženie znečistenia ovzdušia a podporu opatrení na zníženie 
hluku 
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reportingových povinností 

S O0016 Počet aplikovaných modulov NEIS podľa 
požiadaviek na informovanie verejnosti a 
reportingových povinností 

počet KF N/A 3,00 0 0  

F O0017 Plocha preskúmaných environmentálnych 
záťaží 

ha KF N/A 36,00 0 0  

S O0017 Plocha preskúmaných environmentálnych 
záťaží 

ha KF N/A 36,00 0 0  

F O0018 Plocha monitorovaných environmentálnych 
záťaží 

ha KF N/A 446,00 0 0  

S O0018 Plocha monitorovaných environmentálnych 
záťaží 

ha KF N/A 446,00 0 0  

F O0174 Inštalovaný výkon nízkoemisných zariadení 
nahradzujúcich zastarané spaľovacie zariadenia 
na výrobu tepla na vykurovanie 

MW KF N/A 104,00 0 0  

S O0174 Inštalovaný výkon nízkoemisných zariadení 
nahradzujúcich zastarané spaľovacie zariadenia 
na výrobu tepla na vykurovanie 

MW KF N/A 104,00 0 0  

F O0177 Počet podporených zariadení stredných 
a veľkých stacionárnych zdrojov znečisťovania 
ovzdušia za účelom zníženia emisií 

počet KF N/A 20,00 0 0  

S O0177 Počet podporených zariadení stredných 
a veľkých stacionárnych zdrojov znečisťovania 
ovzdušia za účelom zníženia emisií 

počet KF N/A 20,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 516,00 0 0  

S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 516,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie  
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6iv - Prijímanie opatrení na zlepšenie mestského prostredia, revitalizáciu miest, oživenie a dekontamináciu opustených priemyselných lokalít 
(vrátane oblastí, ktoré prechádzajú zmenou), zníženie znečistenia ovzdušia a podporu opatrení na zníženie hluku 

Špecifický cieľ 1.4.1 - Zníženie znečisťovania ovzdušia a zlepšenie jeho kvality 

 

Tabuľka 1-1-1.4.1: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.4.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0122 Produkcia emisií 
tuhých 
znečisťujúcich 
látok PM 

t/rok N/A 38 640,00 2012 31 680,00 36 911  36 911  Zdroj údajov: Národná emisná 
inventúra 
(http://cdr.eionet.europa.eu/sk/
un/) 
Údaj o produkcii emisií PM10 
zahŕňa aj PM2,5. Údaj za rok 
2015 aktuálne nie je 
k dispozícii, z toho dôvodu 
bola uvedená posledná známa 
hodnota. 

R0123 Produkcia emisií 
vybraných 
znečisťujúcich 
látok 

t/rok N/A 225 879,00 2012 187 796,00 272 445  272 445  Zdroj údajov: Národná emisná 
inventúra 
(http://cdr.eionet.europa.eu/sk/
un/) 
V prípade uvedeného 
ukazovateľa došlo k revízii 
metodiky jeho vykazovania. 
Z tohto dôvodu je údaj za rok 
2014 vyšší ako východisková 
hodnota stanovená v čase 
prípravy OP KŽP, pred 
úpravou  metodiky. Údaj za 
rok 2015 aktuálne nie je 
k dispozícii, z toho dôvodu 
bola uvedená posledná známa 
hodnota. 

http://cdr.eionet.europa.eu/sk/un/UNECE_CLRTAP_SK/envvuhpjg/SK_CLRTAP_2016_v2.xlsm/manage_document
http://cdr.eionet.europa.eu/sk/un/UNECE_CLRTAP_SK/envvuhpjg/SK_CLRTAP_2016_v2.xlsm/manage_document
http://cdr.eionet.europa.eu/sk/un/UNECE_CLRTAP_SK/envvuhpjg/SK_CLRTAP_2016_v2.xlsm/manage_document
http://cdr.eionet.europa.eu/sk/un/UNECE_CLRTAP_SK/envvuhpjg/SK_CLRTAP_2016_v2.xlsm/manage_document
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Aplikáciou novej metodiky 
dochádza tiež k úprave 
východiskovej hodnoty 
ukazovateľa za rok 2012, 
ktorá po úprave je 291 857,00 
t/rok. S ohľadom na 
revidované hodnoty 
ukazovateľa podľa novej 
metodiky dochádza k 
pozitívnemu trendu v poklese 
produkcie emisií 
znečisťujúcich látok v SR. 
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Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita 6iv - Prijímanie opatrení na zlepšenie mestského prostredia, revitalizáciu miest, oživenie a dekontamináciu opustených priemyselných lokalít 
(vrátane oblastí, ktoré prechádzajú zmenou), zníženie znečistenia ovzdušia a podporu opatrení na zníženie hluku 

Špecifický cieľ 1.4.2 - Zabezpečenie sanácie environmentálnych záťaží v mestskom prostredí, ako aj v opustených priemyselných lokalitách (vrátane 
oblastí, ktoré prechádzajú zmenou) 

 

Tabuľka 1-1-1.4.2: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 1 a špecifického cieľa 1.4.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0009 Podiel sanovaných 
lokalít na celkovom 
počte lokalít s 
evidovanými 
environmentálnymi 
záťažami v SR 

% N/A 44,00 2013 53,00 44,00  44,00  Zdroj údajov: 
Informačný systém 
environmentálnych 

záťaží 
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3.2.2 Ukazovatele prioritnej osi 2 

 

Tabuľka 3A-2-5i: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 2, investičnej priority 5i). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014  2015 Pozn. 

F CO20 Prevencia a riadenie rizika: Populácia 
využívajúca opatrenia protipovodňovej 
ochrany 

Osoby KF N/A 12 744,00 0 0  

S CO20 Prevencia a riadenie rizika: Populácia 
využívajúca opatrenia protipovodňovej 
ochrany 

Osoby KF N/A 12 744,00 0 0  

F CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha KF N/A 108,00 0 0  

S CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha KF N/A 108,00 0 0  

F O0019 Počet realizovaných vodozádržných opatrení počet KF N/A 86,00 0 0  

S O0019 Počet realizovaných vodozádržných opatrení počet KF N/A 86,00 0 0  

F O0020 Počet aktualizovaných alebo novovytvorených 
plánovacích podkladov manažmentu 
povodňových rizík (na úrovni 
SR) 

počet KF N/A 4,00 0 0  

S O0020 Počet aktualizovaných alebo novovytvorených 
plánovacích podkladov manažmentu 
povodňových rizík (na úrovni 
SR) 

počet KF N/A 4,00 0 0  

Prioritná os 2 - Adaptácia na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy so zameraním na ochranu pred povodňami 

Investičná priorita 5i - Podpora investícií na prispôsobovanie sa zmene klímy vrátane ekosystémových prístupov 
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F O0021 Počet novovytvorených metodík pre hodnotenie 
investičných rizík spojených s nepriaznivými 
dôsledkami zmeny klímy 

počet KF N/A 10,00 0 0  

S O0021 Počet novovytvorených metodík pre hodnotenie 
investičných rizík spojených s nepriaznivými 
dôsledkami zmeny klímy 

počet KF N/A 10,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 193,00 0 0  

S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet KF N/A 193,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 2 - Adaptácia na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy so zameraním na ochranu pred povodňami 

Investičná priorita 5i - Podpora investícií na prispôsobovanie sa zmene klímy vrátane ekosystémových prístupov 

Špecifický cieľ 2.1.1 - Zníženie rizika povodní a negatívnych dôsledkov zmeny klímy 

 

Tabuľka 1-2-2.1.1: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 2 a špecifického cieľa 2.1.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0010 Počet osôb žijúcich v 
území s existenciou 
povodňového rizika 

osoby N/A 124 878,00 2013 110 859,00 124 878,00  124 878,00  Zdroj 
údajov: 

MŽP 
SR 
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Prioritná os 2 - Adaptácia na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy so zameraním na ochranu pred povodňami 

Investičná priorita 5i - Podpora investícií na prispôsobovanie sa zmene klímy vrátane ekosystémových prístupov 

Špecifický cieľ 2.1.2 - Zlepšenie účinnosti sanácie, revitalizácie a zabezpečenia úložísk ťažobného odpadu 

 

Tabuľka 1-2-2.1.2: Ukazovatele výsledkov na účely Kohézneho fondu (podľa prioritnej osi 2 a špecifického cieľa 2.1.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0011 Podiel plochy 
zrekultivovaných 
uzavretých úložísk 
a opustených úložísk 
ťažobného odpadu na 
celkovej ploche 
evidovaných 
uzavretých úložísk 
a opustených úložísk 
ťažobného odpadu 

% N/A 12,00 2013 13,00 12,00  12,00  Zdroj 
údajov: 
Register 
Starých 

banských 
diel, 

Register 
úložísk   
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3.2.3 Ukazovatele prioritnej osi 3 

 

Tabuľka 3A-3-5b: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 3, investičnej priority 5b, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 Pozn. 

F CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha EFRR Menej rozvinuté 219,00 0 0  

S CO22 Rekultivácia pôdy: Celková plocha 
rekultivovanej pôdy 

ha EFRR Menej rozvinuté 219,00 0 0  

F O0022 Počet vytvorených modelov vývoja 
mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou 
klímy 

počet EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

S O0022 Počet vytvorených modelov vývoja 
mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou 
klímy 

počet EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

F O0023 Počet systémov včasného varovania počet EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

S O0023 Počet systémov včasného varovania počet EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

F O0024 Plocha preskúmaného zosuvného územia ha EFRR Menej rozvinuté 806,00 0 0  

S O0024 Plocha preskúmaného zosuvného územia ha EFRR Menej rozvinuté 806,00 0 0  

F O0025 Plocha hydrogeologicky preskúmaného územia ha EFRR Menej rozvinuté 21 965,00 0 0  

S O0025 Plocha hydrogeologicky preskúmaného územia ha EFRR Menej rozvinuté 21 965,00 0 0  

Prioritná os 3 - Podpora riadenia rizík, riadenia mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

Investičná priorita 5b - Podpora investícií na riešenie osobitných rizík, zabezpečenie predchádzania vzniku katastrof a vyvíjanie systémov zvládania 
katastrof 
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F O0026 Počet subjektov so zlepšeným vybavením 
intervenčnými kapacitami. 

počet EFRR Menej rozvinuté 20,00 0 0  

S O0026 Počet subjektov so zlepšeným vybavením 
intervenčnými kapacitami. 

počet EFRR Menej rozvinuté 20,00 0 0  

F O0027 Počet vytvorených špecializovaných 
záchranných modulov 

počet EFRR Menej rozvinuté 4,00 0 0  

S O0027 Počet vytvorených špecializovaných 
záchranných modulov 

počet EFRR Menej rozvinuté 4,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie  



Výročná správa o vykonávaní OP KŽP za roky 2014 - 2015 
 

31 

Prioritná os 3 - Podpora riadenia rizík, riadenia mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

Investičná priorita 5b - Podpora investícií na riešenie osobitných rizík, zabezpečenie predchádzania vzniku katastrof a vyvíjanie systémov zvládania katastrof 

Špecifický cieľ 3.1.1 - Zvýšenie úrovne pripravenosti na zvládanie mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou klímy 

 

Tabuľka 1-3-3.1.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 3 a špecifického cieľa 3.1.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0012 Podiel pokrytia 
obývaného územia 
zabezpečeného 
systémom včasného 
varovania 

% Menej 
rozvinuté 

36,66 2013 80,00 36,66  36,66   
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Prioritná os 3 - Podpora riadenia rizík, riadenia mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

Investičná priorita 5b - Podpora investícií na riešenie osobitných rizík, zabezpečenie predchádzania vzniku katastrof a vyvíjanie systémov zvládania katastrof 

Špecifický cieľ 3.1.2 - Zvýšenie účinnosti preventívnych a adaptačných opatrení na elimináciu environmentálnych rizík (okrem protipovodňových opatrení) 

 

Tabuľka 1-3-3.1.2: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 3 a špecifického cieľa 3.1.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0013 Podiel plochy 
sanovaného 
zosuvného územia na 
celkovej ploche 
evidovaného 
zosuvného 
územia SR 

% Menej 
rozvinuté 

3,50 2013 8,50 3,50  3,50  Zdroj údajov: 
Databáza 
svahových 
deformácií 
Štátneho 

geologického 
ústavu 

Dionýza 
Štúra 
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Prioritná os 3 - Podpora riadenia rizík, riadenia mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

Investičná priorita 5b - Podpora investícií na riešenie osobitných rizík, zabezpečenie predchádzania vzniku katastrof a vyvíjanie systémov zvládania katastrof 

Špecifický cieľ 3.1.3 - Zvýšenie efektívnosti manažmentu mimoriadnych udalostí ovplyvnených zmenou klímy 

 

Tabuľka 1-3-3.1.3: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 3 a špecifického cieľa 3.1.3). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0014 Čas trvania zásahu 
pri mimoriadnej 
udalosti ovplyvnenej 
zmenou klímy 

Min. Menej 
rozvinuté 

108,00 2013 87,00 108,00  108,00   
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3.2.4 Ukazovatele prioritnej osi 4 

 

Tabuľka 3A-4-4a: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4, investičnej priority 4a, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014  2015  Pozn. 

F CO01 Výrobné investície: Počet podnikov, ktorým 
sa poskytuje podpora 

Podniky EFRR Menej rozvinuté 35,00 0 0  

S CO01 Výrobné investície: Počet podnikov, ktorým 
sa poskytuje podpora 

Podniky EFRR Menej rozvinuté 35,00 0 0  

F CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 570,00 0 0  

S CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 570,00 0 0  

F CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Rozvinutejšie 5,00 0 0  

S CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Rozvinutejšie 5,00 0 0  

F CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 260 000,00 0 0  

S CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 260 000,00 0 0  

Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4a - Podpora výroby a distribúcie energie z obnoviteľných zdrojov 
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F CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Rozvinutejšie 7 000,00 0 0  

S CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Rozvinutejšie 7 000,00 0 0  

F O0028 Počet malých zariadení na využívanie OZE počet EFRR Menej rozvinuté 70 000,00 0 0  

S O0028 Počet malých zariadení na využívanie OZE počet EFRR Menej rozvinuté 70 000,00 0 0  

F O0028 Počet malých zariadení na využívanie OZE počet EFRR Rozvinutejšie 3 000,00 0 0  

S O0028 Počet malých zariadení na využívanie OZE počet EFRR Rozvinutejšie 3 000,00 0 0  

F O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Menej rozvinuté 70,00 0 0  

S O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Menej rozvinuté 70,00 0 0  

F O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Rozvinutejšie 0,75 0 0  

S O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Rozvinutejšie 0,75 0 0  

F O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla 
z obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Menej rozvinuté 500,00 0 0  

S O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla 
z obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Menej rozvinuté 500,00 0 0  

F O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla 
z obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Rozvinutejšie 4,25 0 0  

S O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla 
z obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Rozvinutejšie 4,25 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4a - Podpora výroby a distribúcie energie z obnoviteľných zdrojov 

Špecifický cieľ 4.1.1 - Zvýšenie podielu OZE na hrubej konečnej energetickej spotrebe 

 

Tabuľka 1-4-4.1.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.1.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0015 Podiel energie z OZE 
na hrubej konečnej 
energetickej spotrebe 
SR 

% Menej 
rozvinuté 

10,40 2012 15,50 11,6  11,6  Zdroj údajov: Eurostat 
Hodnota ukazovateľa za rok 
2014 zodpovedá štatistickým 
údajom na úrovni SR, ktoré sú 
vykazované súhrnne za všetky 
zariadenia OZE inštalované na 
Slovensku. Údaj za rok 2015 
aktuálne nie je k dispozícii, 
z toho dôvodu bola uvedená 
posledná známa hodnota. 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4a - Podpora výroby a distribúcie energie z obnoviteľných zdrojov 

Špecifický cieľ 4.1.2 - Zvýšenie výkonu malých zariadení na využívanie OZE v Bratislavskom samosprávnom kraji 

 

Tabuľka 1-4-4.1.2: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.1.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0115 Inštalovaný elektrický 
výkon malých 
zariadení OZE v 
domácnostiach v 
BSK 

MW Rozvinutejšie 0,10 2012 1,00 0,10  0,10   
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4b - Podpora energetickej efektívnosti a využívania energie z obnoviteľných zdrojov v podnikoch 

 

Tabuľka 3A-4-4b: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4, investičnej priority 4b, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014  2015  Pozn. 

F CO01 Výrobné investície: Počet podnikov, ktorým 
sa poskytuje podpora 

Podniky EFRR Menej rozvinuté 220,00 0 0  

S CO01 Výrobné investície: Počet podnikov, ktorým 
sa poskytuje podpora 

Podniky EFRR Menej rozvinuté 220,00 0 0  

F CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 47,00 0 0  

S CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 47,00 0 0  

F CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 93 000,00 0 0  

S CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 93 000,00 0 0  

F O0029 Počet opatrení energetickej efektívnosti 
realizovaných v podnikoch 

počet EFRR Menej rozvinuté 270,00 0 0  

S O0029 Počet opatrení energetickej efektívnosti 
realizovaných v podnikoch 

počet EFRR Menej rozvinuté 270,00 0 0  

F O0030 Počet energetických auditov počet EFRR Menej rozvinuté 200,00 0 0  
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S O0030 Počet energetických auditov počet EFRR Menej rozvinuté 200,00 0 0  

F O0031 Počet zavedených systémov merania a 
riadenia 

počet EFRR Menej rozvinuté 30,00 0 0  

S O0031 Počet zavedených systémov merania a 
riadenia 

počet EFRR Menej rozvinuté 30,00 0 0  

F O0032 Počet podnikov s registrovaným EMAS a 
zavedeným systémom environmentálneho 
manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 30,00 0 0  

S O0032 Počet podnikov s registrovaným EMAS a 
zavedeným systémom environmentálneho 
manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 30,00 0 0  

F O0184 Predpokladaná úspora PEZ v podniku podľa 
energetického auditu 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 250 000,00 0 0  

S O0184 Predpokladaná úspora PEZ v podniku podľa 
energetického auditu 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 250 000,00 0 0  

F O0185 Úspora PEZ v podniku MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 250 000,00 0 0  

S O0185 Úspora PEZ v podniku MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 250 000,00 0 0  

F O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Menej rozvinuté 20,00 0 0  

S O0188 Zvýšená kapacita výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov 

MWe EFRR Menej rozvinuté 20,00 0 0  

F O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla z 
obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Menej rozvinuté 27,00 0 0  

S O0189 Zvýšená kapacita výroby tepla z 
obnoviteľných zdrojov 

MWt EFRR Menej rozvinuté 27,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4b - Podpora energetickej efektívnosti a využívania energie z obnoviteľných zdrojov v podnikoch 

Špecifický cieľ 4.2.1 - Zníženie energetickej náročnosti a zvýšenie využívania OZE v podnikoch 

 

Tabuľka 1-4-4.2.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.2.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0114 Energetická 
náročnosť výroby 

MWh/mil. 
Eur 

Menej 
rozvinuté 

2 132,00 2012 1 600,00 2 163  2 163  Zdroj: Štatistický úrad SR. 
Energetická náročnosť výroby (ENV) 
je vypočítaná ako podiel konečnej 
energetickej spotreby (KES) v 
priemysle a hrubého domáceho 
produktu (HDP) v priemysle na 
základe údajov Štatistického úradu 
SR (ŠÚ SR). V porovnaní s r. 2012 
bol v r. 2014 zaznamenaný nárast 
KES v priemysle, pri súčasnom 
poklese HDP v priemysle, čo sa 
prejavilo na náraste ENV. Údaj za 
rok 2015 aktuálne nie je k dispozícii, 
z toho dôvodu bola uvedená 
posledná známa hodnota. 

 
Pozn.: ŠÚ SR aktualizuje údaje na 
ročnej báze. Podľa dát z 04/2016 by 
bola prepočítaná východisková 
hodnota ENV (za rok 2012)  2 148 
MWh/mil.€. 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4c - Podpora energetickej efektívnosti, inteligentného riadenia energie a využívania energie z obnoviteľných zdrojov vo verejných 
infraštruktúrach vrátane verejných budov a v sektore bývania 

 

Tabuľka 3A-4-4c: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4, investičnej priority 4c, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023)  

2014  2015  Pozn. 

F CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

S CO30 Obnoviteľné zdroje: Zvýšená kapacita 
výroby energie z obnoviteľných zdrojov 

MW EFRR Menej rozvinuté 2,00 0 0  

F CO32 Energetická efektívnosť: Zníženie ročnej 
spotreby primárnej energie vo verejných 
budovách 

kWh/rok EFRR Menej rozvinuté 278 900 000,00 0 0  

S CO32 Energetická efektívnosť: Zníženie ročnej 
spotreby primárnej energie vo verejných 
budovách 

kWh/rok EFRR Menej rozvinuté 278 900 000,00 0 0  

F CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 73 500,00 0 0  

S CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 73 500,00 0 0  

F O0180 Počet verejných budov na úrovni 
nízkoenergetickej alebo 
ultranízkoenergetickej alebo s takmer 
nulovou potrebou energie 

počet EFRR Menej rozvinuté 550,00 0 0  
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S O0180 Počet verejných budov na úrovni 
nízkoenergetickej alebo 
ultranízkoenergetickej alebo s takmer 
nulovou potrebou energie 

počet EFRR Menej rozvinuté 550,00 0 0  

F O0183 Podlahová plocha budov obnovených nad 
rámec minimálnych požiadaviek 

m2 EFRR Menej rozvinuté 1 248 000,00 0 0  

S O0183 Podlahová plocha budov obnovených nad 
rámec minimálnych požiadaviek 

m2 EFRR Menej rozvinuté 1 248 000,00 0 0  

F O0187 Zníženie konečnej spotreby energie vo 
verejných budovách 

kWh/rok EFRR Menej rozvinuté 172 000 000,00 0 0  

S O0187 Zníženie konečnej spotreby energie vo 
verejných budovách 

kWh/rok EFRR Menej rozvinuté 172 000 000,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4c - Podpora energetickej efektívnosti, inteligentného riadenia energie a využívania energie z obnoviteľných zdrojov vo verejných 
infraštruktúrach vrátane verejných budov a v sektore bývania 

Špecifický cieľ 4.3.1 - Zníženie spotreby energie pri prevádzke verejných budov 

 

Tabuľka 1-4-4.3.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.3.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0124 Energetická 
náročnosť 
verejných 
budov 

kWh/(m2. 
rok) 

Menej 
rozvinuté 

190,00 2012 58,00 190  190   

 

  



Výročná správa o vykonávaní OP KŽP za roky 2014 - 2015 
 

44 

Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4e - Podpora nízkouhlíkových stratégií pre všetky typy území, najmä pre mestské oblasti, vrátane podpory udržateľnej 
multimodálnej mestskej mobility a adaptačných opatrení, ktorých cieľom je zmiernenie zmeny klímy 

 

Tabuľka 3A-4-4e: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4, investičnej priority 4e, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 Pozn. 

F O0030 Počet energetických auditov počet EFRR Menej rozvinuté 80,00 0 0  

S O0030 Počet energetických auditov počet EFRR Menej rozvinuté 80,00 0 0  

F O0034 Počet zavedených systémov kontinuálneho 
zvyšovania informovanosti 

počet EFRR Menej rozvinuté 10,00 0 0  

S O0034 Počet zavedených systémov kontinuálneho 
zvyšovania informovanosti 

počet EFRR Menej rozvinuté 10,00 0 0  

F O0036 Počet zavedených systémov energetického 
manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 80,00 0 0  

S O0036 Počet zavedených systémov energetického 
manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 80,00 0 0  

F O0050 Počet registrácií EMAS a zavedených systémov 
Environmentálneho manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 10,00 0 0  

S O0050 Počet registrácií EMAS a zavedených systémov 
Environmentálneho manažérstva 

počet EFRR Menej rozvinuté 10,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet EFRR Menej rozvinuté 2 500,00 0 0  

S O0178 Počet zrealizovaných informačných aktivít počet EFRR Menej rozvinuté 2 500,00 0 0  

F O0179 Počet regionálnych a lokálnych počet EFRR Menej rozvinuté 50,00 0 0  
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nízkouhlíkových stratégií 

S O0179 Počet regionálnych a lokálnych 
nízkouhlíkových stratégií 

počet EFRR Menej rozvinuté 50,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4e - Podpora nízkouhlíkových stratégií pre všetky typy území, najmä pre mestské oblasti, vrátane podpory udržateľnej multimodálnej 
mestskej mobility a adaptačných opatrení, ktorých cieľom je zmiernenie zmeny klímy 

Špecifický cieľ 4.4.1 - Zvyšovanie počtu miestnych plánov a opatrení súvisiacich s nízkouhlíkovou stratégiou pre všetky typy území 

 

Tabuľka 1-4-4.4.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.4.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0125 Podiel populácie 
žijúcej v oblastiach, 
kde bola vykonaná 
informovanosť o 
nízkouhlíkových 
opatreniach 

% Menej 
rozvinuté 

8,00 2013 84,00 8,00  8,00   
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4g - Podpora využívania vysoko účinnej kombinovanej výroby tepla a elektrickej energie na základe dopytu po využiteľnom teple 

 

Tabuľka 3A-4-4g: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4, investičnej priority 4g, členené podľa 

kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond Kategória regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 Pozn. 

F CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 280 000,00 0 0  

S CO34 Zníženie emisií skleníkových plynov: 
Odhadované ročné zníženie emisií 
skleníkových plynov 

t 
ekvivalentu 

CO2 

EFRR Menej rozvinuté 280 000,00 0 0  

F O0037 Počet systémov centralizovaného 
zásobovania teplom s vyššou účinnosťou 

počet EFRR Menej rozvinuté 25,00 0 0  

S O0037 Počet systémov centralizovaného 
zásobovania teplom s vyššou účinnosťou 

počet EFRR Menej rozvinuté 25,00 0 0  

F CO38 Úspora PEZ v systémoch centralizovaného 
zásobovania teplom 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 1 000 000,00 0 0  

S CO38 Úspora PEZ v systémoch centralizovaného 
zásobovania teplom 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 1 000 000,00 0 0  

F CO39 Množstvo tepla vyrobeného vysoko účinnou 
kombinovanou výrobou založenou na dopyte 
po využiteľnom teple 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 400 000,00 0 0  

S CO39 Množstvo tepla vyrobeného vysoko účinnou 
kombinovanou výrobou založenou na dopyte 
po využiteľnom teple 

MWh/rok EFRR Menej rozvinuté 400 000,00 0 0  
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F CO40 Zvýšenie inštalovaného výkonu 
zariadení na výrobu elektriny a tepla vysoko 
účinnou kombinovanou výrobou založenou 
na dopyte po využiteľnom teple 

MW EFRR Menej rozvinuté 45,00 0 0  

S CO40 Zvýšenie inštalovaného výkonu 
zariadení na výrobu elektriny a tepla vysoko 
účinnou kombinovanou výrobou založenou 
na dopyte po využiteľnom teple 

MW EFRR Menej rozvinuté 45,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

Investičná priorita 4g - Podpora využívania vysoko účinnej kombinovanej výroby tepla a elektrickej energie na základe dopytu po využiteľnom teple 

Špecifický cieľ 4.5.1 - Rozvoj účinnejších systémov centralizovaného zásobovania teplom založených na dopyte po využiteľnom teple 

 

Tabuľka 1-4-4.5.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 4 a špecifického cieľa 4.5.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 
2014 

kvalitatívna 
2015 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0121 Podiel dodaného 
tepla vyrobeného 
KVET k celkovému 
dodanému teplu 

% Menej 
rozvinuté 

30,00 2012 40,00 30,00  30,00   
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3.2.5 Ukazovatele prioritnej osi 5 

 

Tabuľka 3A-5: Spoločné ukazovatele výstupov a ukazovatele výstupov špecifické pre program na účely EFRR (podľa prioritnej osi 5, členené podľa kategórie regiónu). 

(1) ID 
Ukazovateľ 

výstupu 
Merná 

jednotka 
Fond 

Kategória 
regiónu 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 Pozn. 

F O0048 Počet opatrení pre 
zníženie 
administratívnej záťaže 

počet EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

20,00 0 10 - vyhlasovanie otvorených (priebežných) výziev za 
účelom vytvorenia predpokladu pre kvalitnú 
prípravu projektov a minimalizáciu rizika 
neschválenia projektu z dôvodu formálnych 
nedostatkov; 

- zjednodušenie, sprehľadnenie a adresnejšie 
definovanie formy a obsahu dokumentácie výziev 
s dôrazom na užívateľsky priateľský formát 
(vrátane zníženia počtu povinných príloh žiadosti 
o NFP, zavedenia preddefinovaných formulárov 
vybraných príloh ŽoNFP, uvádzanie testu 
úplnosti žiadosti o NFP a grafického zobrazenia 
práce s výzvou, vypracovanie vzorových 
príkladov v rámci príručiek, resp. FAQ 
umožňujúcich lepšie pochopenie metodických 
dokumentov a spracovanie príloh žiadosti o NFP; 

- zavádzanie nových foriem implementácie 
projektov s cieľom minimalizácie administratívnej 
záťaže konečných prijímateľov/užívateľov 
(využitých napr. v prípade národného projektu 
Zelená domácnostiam); 

- zavedenie efektívnych nástrojov na preukázanie 
hospodárnosti výdavkov projektu (finančné limity, 
benchmarky); 

- realizácia cielených informačných aktivít pre 
žiadateľov (informačné semináre, osobné, 
telefonické a písomné konzultácie, školenia, 

Prioritná os 5 - Technická pomoc 
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informácie zverejnené na webovom sídle OP 
KŽP, FAQ); 

- podpora implementácie projektov 
prostredníctvom umožnenia oprávnenosti 
výdavkov na riadenie projektu (čím sú vytvorené 
podmienky na to, aby si žiadateľ zabezpečil 
kvalifikované osoby na riadenie projektu);  

- vytvorenie samostatnej Príručky k procesu 
verejného obstarávania zahŕňajúcej aj vzorové 
formuláre, najčastejšie pochybenia, kontrolné 
zoznamy k realizácii VO; 

- ex ante vymedzenie podmienok a pravidiel 
oprávnenosti výdavkov v rámci Príručky 
k oprávnenosti výdavkov jasným, prehľadných 
a užívateľsky priateľským spôsobom; 

- umožnenie uplatňovania paušálnej sadzby pre 
zohľadnenie čistých príjmov podľa čl. 61 
všeobecného nariadenia, a tým odstránenie 
povinnosti pre žiadateľov/prijímateľov vypracovať 
a aktualizovať finančnú analýzu projektu; 

- plošné zavedenie možnosti využívania zásobníka 
projektov, čím je umožnené akceptovanie 
pôvodne neschváleného projektu (z dôvodu 
nedostatku alokácie ) bez jeho ďalšieho 
spracovávania a predkladania zo strany 
žiadateľa. 

S O0048 Počet opatrení pre 
zníženie 
administratívnej záťaže 

počet EFRR  20,00 0 0  

F O0163 Počet zrealizovaných 
vzdelávacích aktivít 

počet EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

60,00 0 0  

S O0163 Počet zrealizovaných 
vzdelávacích aktivít 

počet EFRR  60,00 0 0  
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F O0175 Počet administratívnych 
kapacít financovaných z 
technickej pomoci 

FTE EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

310,00 0 0 Za rok 2015 budú v rámci TP nárokované výdavky 
za 52,73 FTE za RO a SO OP KŽP 

S O0175 Počet administratívnych 
kapacít financovaných z 
technickej pomoci 

FTE EFRR  310,00 0 0  

F O0178 Počet zrealizovaných 
informačných aktivít 

počet EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

600,00 0 17 Info semináre – 5; Roadshow – 6; Výročná 
konferencia – 1; DOD – 1; výstava atrium MZP – 1; 
Monitorovacie výbory – 2; Coneco - 1 

S O0178 Počet zrealizovaných 
informačných aktivít 

počet EFRR  600,00    

F O0181 Počet zrealizovaných 
hodnotení, analýz a 
štúdií 

počet EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

30,00 0 0  

S O0181 Počet zrealizovaných 
hodnotení, analýz a 
štúdií 

počet EFRR  30,00 0 0  

F O0182 Podiel administratívnych 
kapacít vybavených 
materiálno-technickým 
vybavením z TP 

% EFRR Menej 
rozvinuté 
regióny 
Rozvinutejší 
región 

100,00 0 0  

S O0182 Podiel administratívnych 
kapacít vybavených 
materiálno-technickým 
vybavením z TP 

% EFRR  100,00 0 0  

(1) S = vybrané operácie, F = plne vykonané operácie 
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Prioritná os 5 - Technická pomoc 

Špecifický cieľ 5.1.1 - Zabezpečenie efektívnej implementácie programu 

 

Tabuľka 1-5-5.1.1: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 5 a špecifického cieľa 5.1.1). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota 

2023 

2014 
spolu 

2014 
kvalitatívna 

2015 
spolu 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0116 Miera dodržiavania 
lehôt na úhradu 
platieb prijímateľom 

% Menej 
rozvinuté 
regióny 

Rozvinutejší 
región 

29,61 2014 85,00 29,61  29,61   

R0117 Miera fluktuácie 
administratívnych 
kapacít 

% Menej 
rozvinuté 
regióny 

Rozvinutejší 
región 

17,57 2013 13,00 17,57  17,57  5,08 % je ročná 
miera fluktuácie 
za RO a SO OP 
KŽP 
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Prioritná os 5 - Technická pomoc 

Špecifický cieľ 5.1.2 - Zabezpečenie širokej informovanosti o programe a podpora budovania administratívnych kapacít prijímateľov 

 

Tabuľka 1-5-5.1.2: Ukazovatele výsledkov na účely EFRR (podľa prioritnej osi 5 a špecifického cieľa 5.1.2). 

ID 
Ukazovateľ 

výsledku 
Merná 

jednotka 
Kategória 
regiónu 

Východisková 
hodnota 

Východiskový 
rok 

Cieľová 
hodnota  

2023 

2014 
spolu 

2014 
kvalitatívna 

2015 
spolu 

2015 
kvalitatívna 

Pozn. 

R0025 Miera 
informovanosti 
o možnostiach 
podpory z OP 

% Menej 
rozvinuté 
regióny 

Rozvinutejší 
región 

16,31 2014 33,00 16,31  16,31  Východisková a cieľová hodnota 
ukazovateľa, ktorá nebola uvedená 
v schválenom OP KŽP, bola stanovená 
v súlade s akčným plánom pre tento 
ukazovateľ  v rámci opatrení na splnenie 
kritéria „Účinný systém ukazovateľov 
výsledkov“ všeobecnej ex ante 
kondicionality č. 7 Štatistické systémy 
a ukazovatele výsledkov.  
Východisková hodnota ukazovateľa bola 
určená ako vážený priemer miery 
informovanosti o možnostiach podpory z 
OP Životné prostredie ( ŽP) a OP 
Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast (KaHR), ktoré boli osobitne 
identifikované  na základe prieskumu 
verejnej mienky, vykonaného zo strany 
CKO  k referenčnému termínu máj 2015 
(Záverečná správa - 
http://www.nsrr.sk/sk/hodnotenie/progra
move-obdobie-2007---2013/). Metóda 
váženého priemeru bola použitá z 
dôvodu, že aktivity OP KŽP tematicky 
nadväzujú na aktivity podporované v PO 
2007-2013 v rámci OP ŽP a OP KaHR. 
Takto určená východisková hodnota 
ukazovateľa je 16,31 %. 

http://www.nsrr.sk/sk/hodnotenie/programove-obdobie-2007---2013/
http://www.nsrr.sk/sk/hodnotenie/programove-obdobie-2007---2013/
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Cieľová hodnota ukazovateľa bola 
stanovená na úrovni 33 % , a to na 
základe expertného odhadu vychádzajúc 
z plánovaných aktivít OP KŽP v oblasti 
publicity. 

R0119 Miera riadne 
zrealizovaných 
projektov 

% Menej 
rozvinuté 
regióny 

Rozvinutejší 
región 

91,43 2013 95,00 0  0   
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Tabuľka 3 B: Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu z operačného programu, bez podpory z iných zdrojov pre 

tie isté podniky 

Názov ukazovateľa 
Počet podnikov, ktoré dostávajú podporu z OP, 

bez podpory z iných zdrojov 

Počet podnikov, ktorým sa poskytuje podpora 
(A=B+C+D) 

0 

Počet podnikov, ktoré dostávajú granty 0 

Počet podnikov, ktoré dostávajú finančnú podporu inú 
ako granty 

0 

Počet podnikov, ktoré dostávajú nefinančnú podporu 0 

Počet podporených nových podnikov 0 
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3.3. Finančné údaje 
 

Tabuľka 6: Finančné informácie na úrovni prioritnej osi a programu 

Finančná alokácia Finančný pokrok 

Prioritná 
os 

Fond Kategória regiónu 

Základ pre 
výpočet 
podpory 

Únie 
 

Finančné prostriedky 
spolu 
(EUR) 

Miera 
spolufinancovania 

 (%) 

Celkové oprávnené 
náklady na vybrané 

projekty  
(EUR) 

Podiel celkových 
pridelených 

prostriedkov, na 
ktorý sa 
vzťahujú 

vybrané projekty 
(%) 

Verejné 
oprávnené 
náklady na 

vybrané projekty 
(EUR) 

Celkové 
oprávnené 

výdavky 
deklarované 
prijímateľmi 
riadiacemu 

orgánu  
(EUR) 

Podiel celkových 
pridelených 

prostriedkov, na 
ktoré sa vzťahujú 

oprávnené výdavky 
deklarované 
prijímateľmi 

 (%) 

Počet 
vybraných 
projektov 

1 KF  Spolu 1 802 207 501,00 80,00  0,00   0,00  

2 KF  Spolu 493 348 543,00 85,00  0,00   0,00  

3 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
Spolu 306 942 790,00 85,00  0,00   0,00  

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
Spolu 1 612 472 049,00 58,14 42 343 576,00 2,63 6 351 536,40 3 500 000,00 0,22 1 

4 EFRR Rozvinutejšie Spolu 2 656 424,00 50,00 2 656 424,00 100,00 1 328 212,00 500 000,00 18,82 1 

5 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
Spolu 87 462 942,00 85,00  0,00   0,00  

5 EFRR Rozvinutejšie Spolu 5 313 000,00 50,00  0,00   0,00  

Spolu EFRR 
Menej 

rozvinuté 
 2 006 877 781,00 63,42 42 343 576,00 2,11 6 351 536,40 3 500 000,00 0,17 1 

Spolu EFRR Rozvinutejšie  7 969 424,00 50,00 2 656 424,00 33,33 1 328 212,00 500 000,00 6,27 1 

Spolu KF   2 295 556 044,00 81,07 - 0,00 - - 0,00 - 

Celkový 
súčet 

   4 310 403 249,00 72,80 45 000 000,00 1,04 7 679 748,40 4 000 000,00 0,09 1* 

*1 národný projekt realizovaný v dvoch kategóriách regiónov 
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Tabuľka 7: Rozdelenie súhrnných finančných údajov podľa kategórie intervencie v rámci KF a  EFRR 

Prioritná os 

Charakteristika výdavku Dimenzie pre kategórie intervencií Finančné údaje 

Fond 
Kategória 
regiónu 

Oblasť 
intervencie 

Forma 
financovania 

Typ 
územia 

Územné 
mechanizmy 

realizácie 

Tematický 
Cieľ 

EFRR/KF 
 

Sekundárny 
tematický 
okruh ESF 

Hospodárska 
činnosť 

Umiestnenie 

Celkové 
oprávnené 
výdavky na 

vybrané projekty 
 (EUR) 

Verejné 
oprávnené 
výdavky na 

vybrané 
projekty (EUR) 

Celkové 
oprávnené 

výdavky 
deklarované 
prijímateľmi 
riadiacemu 

orgánu 

Počet 
vybraných 
projektov 

1 KF              

2 KF              

3 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
            

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
010 01 01 07 04 - 22 SK0 12 353 884,55 1 853 082,68 1 021 137,09 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
010 01 02 07 04 - 22 SK0 10 192 483,87 1 528 872,58 842 481,83 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
010 01 03 07 04 - 22 SK0 2 859 775,05 428 966,26 236 380,90 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
011 01 01 07 04 - 22 SK0 4 117 964,96 617 694,74 340 379,31 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
011 01 02 07 04 - 22 SK0 3 397 497,47 509 624,62 280 827,51 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
011 01 03 07 04 - 22 SK0 953 259,15 142 988,87 78 793,70 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
012 01 01 07 04 - 22 SK0 4 117 959,80 617 693,97 340 378,90 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
012 01 02 07 04 - 22 SK0 3 397 493,20 509 623,98 280 827,16 1 

4 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
012 01 03 07 04 - 22 SK0 953 257,95 142 988,70 78 793,60 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 010 01 01 07 04 - 22 SK0 775 020,88 387 510,44 145 876,73 1 
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4 EFRR Rozvinutejšie 010 01 02 07 04 - 22 SK0 639 425,42 319 712,71 120 354,55 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 010 01 03 07 04 - 22 SK0 179 407,97 89 703,99 33 768,70 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 011 01 01 07 04 - 22 SK0 258 340,51 129 170,25 48 625,62 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 011 01 02 07 04 - 22 SK0 213 141,98 106 570,99 40 118,20 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 011 01 03 07 04 - 22 SK0 59 802,71 29 901,35 11 256,24 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 012 01 01 07 04 - 22 SK0 258 340,18 129 170,09 48 625,56 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 012 01 02 07 04 - 22 SK0 213 141,72 106 570,86 40 118,17 1 

4 EFRR Rozvinutejšie 012 01 03 07 04 - 22 SK0 59 802,63 29 901,32 11 256,23 1* 

5 EFRR 
Menej 

rozvinuté 
            

5 EFRR Rozvinutejšie             

*1 národný projekt realizovaný v dvoch kategóriách regiónov 
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4. ZHRNUTIE HODNOTENÍ 
 

RO pre OP KŽP v priebehu roka 2015 vypracoval „Plán hodnotenia OP KŽP na programové obdobie 2014 – 

2020“ (ďalej len „plán hodnotenia“), ktorý bol schválený na druhom zasadnutí monitorovacieho výboru pre OP 

KŽP dňa 28. apríla 2015.  

V roku 2015 neboli v zmysle plánu hodnotenia vykonané žiadne hodnotenia OP KŽP. Vychádzajúc z plánovanej 

realizácie jednotlivých intervencií na základe predpokladaných výziev, očakávanej dĺžky realizácie projektov a 

schváleného plánu hodnotenia je začiatok realizácie prvých hodnotení naplánovaný až v roku 2016. 

Zoznam plánovaných hodnotení v najbližšom období (rok 2016): 

Názov hodnotenia: Hodnotenie plnenia čiastkových cieľov na úrovni prioritných osí OP KŽP (priebežné 
hodnotenie výkonnosti OP)  
Typ hodnotenia: externé 
Predmet hodnotenia: priebežné hodnotenie výkonnosti OP KŽP. Cieľom bude identifikovať riziká ovplyvňujúce 
výkonnosť OP KŽP a navrhnúť prípadné opatrenia. 
Predpokladaná doba realizácie hodnotenia: júl/2016 – december/2016 
 
Názov hodnotenia: Hodnotenie vhodnosti nastavenia systému riadenia a kontroly OP z pohľadu efektívnosti a 
účinnosti jeho fungovania 
Typ hodnotenia: externé 
Predmet hodnotenia: zhodnotiť efektívnosť a účinnosť systému riadenia a kontroly OP KŽP. Cieľom bude 

identifikovať prípadné nedostatky a opatrenia na ich odstránenie. 

Predpokladaná doba realizácie hodnotenia: júl/2016 – jún/2017 
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5. PROBLÉMY, KTORÉ OVPLYVŇUJÚ VÝKONNOSŤ PROGRAMU A PRIJATÉ 

OPATRENIA 
 

a) problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia zo strany RO 

I. Vládny audit 
 
Orgán auditu v zmysle čl. 127 nariadenia (EÚ) č. 1303/2013 zodpovedá za zabezpečenie vykonávania 
systémových auditov, ktorých premetom je overenie riadneho fungovania riadiaceho a kontrolného systému 
operačných programov, auditov operácií, ktorými sa na primeranej vzorke overujú výdavky deklarované 
Európskej komisii, ako aj za vykonávanie auditov účtov, ktorých cieľom je získanie primeraného uistenia o 
úplnosti, presnosti a pravdivosti súm deklarovaných v účtoch uvedených v čl. 137 predmetného nariadenia.  
Úlohy orgánu auditu v podmienkach Slovenskej republiky zabezpečuje sekcia auditu a kontroly Ministerstva 
financií Slovenskej republiky v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi – Úradom vládneho auditu, resp. inou 
právnickou osobou poverenou podľa § 19 ods. 5 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole a 
audite“).  
Podľa stratégie auditu pre programové obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu sú 
systémové audity, audity operácií a audity účtov vykonávané ako vládny audit podľa ustanovení zákona o 
finančnej kontrole a audite, ktorým sa s účinnosťou od 1.1.2016 zrušil zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej 
kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
Vzhľadom na počiatočnú fázu implementácie európskych štrukturálnych a investičných fondov, ako aj na 
skutočnosť, že v účtovnom období 1.1.2014 - 30.6.2015 neboli žiadne výdavky deklarované Európskej komisii, 
neboli orgánom auditu vo vzťahu k tomuto účtovnému roku vykonávané systémové audity, audity operácií ani 
audity účtov. Orgán auditu v období 1.1.2014 - 31.12.2015 zabezpečil výkon vládneho auditu (audit pripravenosti 
– č. A638), zameraného na overovanie splnenia kritérií určenia (tzv. dezignačných kritérií) podľa čl. 124 a podľa 
prílohy č. XIII nariadenia (EÚ) č. 1303/2013. 

 II. Nedostatky identifikované vládnym auditom 

Audit pripravenosti č. A638 (vykonávaný v období od 26.5.2015 do 8.10.2015)  
Auditom pripravenosti bolo na úrovni riadiaceho orgánu identifikovaných 12 nedostatkov, z toho bolo 7 
systémových, na úrovni sprostredkovateľských orgánov bolo identifikovaných 38 nedostatkov, z toho bolo 26 
systémových a na úrovni platobnej jednotky boli identifikované 2 nedostatky, z toho 1 systémový nedostatok.  
 
Prehľad najzávažnejších nedostatkov, ktoré mali vplyv na účinnosť a efektívnosť fungovania riadiaceho a 
kontrolného systému:  
 

 nedostatočné zavedenie postupov na identifikáciu zamestnancov riadiaceho 
orgánu/sprostredkovateľských orgánov/platobnej jednotky na citlivých pozíciách v súlade s nariadením 
(EÚ) č. 1303/2013:  

o nezadefinovanie postupov, ktoré by identifikovali zamestnancov na citlivých pozíciách na 
začiatku programového obdobia, v prípade implementačných zmien operačného programu, ako 
aj zmien organizačnej štruktúry jednotlivých orgánov,  

o nezavedenie formálnych postupov (napr. rotácia alebo kontrola 4 očí), ktorými by sa orgány 
uistili, že zabezpečili nastavenie vhodných kontrol pokrývajúcich riziká vyplývajúce z 
identifikácie citlivých pozícií,  

 nedostatočné zadefinovanie postupov pre proces posudzovania zásady hospodárnosti výdavkov 
projektov na úrovni riadiaceho orgánu/sprostredkovateľského orgánu:  

o nezadefinovanie povinnosti pre hodnotiteľa zrozumiteľne popísať v hodnotiacom hárku spôsob, 
informačné zdroje a nástroje, ktoré použil pri hodnotení a overovaní hospodárnosti vykázaných 
výdavkov,  
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o neuvedenie postupov pre hodnotiteľov na vyhodnocovanie informácií o aktuálnych cenách 
tovarov, prác a služieb a postupy pre uskutočnenie vlastného prieskumu trhu v čase odborného 
hodnotenia.  
 

Výsledkom vykonanej audítorskej práce bolo poskytnutie výroku ku dňu 8.10.2015: Stanovisko s výhradou. 

Riadiaci orgán bol povinný predložiť písomnú správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom v termíne do 30.11.2015. V nadväznosti na uvedené bolo v decembri 2015 vykonané následné 

overenie splnenia opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a odstránení príčin ich vzniku a 

zohľadnenia odporúčaní, záverom ktorého bolo vydanie výroku ku dňu 11.12.2015: Stanovisko bez výhrad s 

obmedzením rozsahu pre informačné systémy a finančné nástroje vzhľadom na prebiehajúce audity 

pripravenosti/určenia v rámci koordinátora pre nastavenie finančných nástrojov a informačných systémov. 

b) zhodnotenie reálnosti dosiahnutia cieľov a prípadné uskutočnené alebo plánované opatrenia 

Pokrok v plnení špecifických cieľov a výkonnostného rámca je pre všetky ukazovatele nulový, z dôvodu, že v roku 

2015 sa implementácia OP KŽP sústredila na vyhlásenie prvých výziev a vytvorenie dostatočného priestoru pre 

kontrahovanie OP KŽP v roku 2016. Keďže rok 2015 bol prvým rokom implementácie OP KŽP, nemohlo dôjsť k 

reálnemu naplneniu ukazovateľov. Je však možné konštatovať, že boli vytvorené dostatočné predpoklady 

(vyhlásenie výziev, dezignácia RO), aby mohli byť splnené ukazovatele výkonnostného rámca plánované na roky 

2018 a 2023. RO OP KŽP k 31.12.2015 neeviduje zásadné problémy v súvislosti s potenciálom dosiahnutia 

cieľov zadefinovaných vo výkonnostnom rámci.  
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6. OPATRENIA PRIJATÉ NA SPLNENIE EX ANTE KONDICIONALÍT  
 

V súlade s prílohou V. vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2015/207, časť A, bod 9, je vyplnenie tabuľky s 

opatreniami prijatými na splnenie ex ante kondicionalít (článok 50 ods. 2 nariadenia (EÚ) č. 1303/2013) v 

prípade, že uplatniteľné ex ante kondicionality neboli splnené pri prijatí OP nepovinné pri správe, ktorá sa 

predkladá v roku 2016. Na základe uvedeného, ako aj v zmysle usmernenia Centrálneho koordinačného orgánu 

(CKO) v rámci správy predkladanej v roku 2016 nie sú predmetné informácie predmetom tejto správy.  



Výročná správa o vykonávaní OP KŽP za roky 2014 - 2015 
 

64 

7. POKROK PRI PRÍPRAVE A IMPLEMENTÁCIÍ VEĽKÝCH PROJEKTOV A SPOLOČNÝCH AKČNÝCH PLÁNOV 

7.1. Veľké projekty 
Tabuľka 12: Veľké projekty 

Projekt 
C
C
I 

Stav 
implementácie 

Celkové 
výdavky 

Celkové 
oprávnené 

náklady 

Plánovaný 
dátum 

oznámenia/pre
dloženia EK 

(rok, štvrťrok) 

Dátum „tichého 
súhlasu“/ 

schválenia EK 

Plánovaný 
začiatok 
realizácie 

(rok, 
štvrťrok) 

Plánovaný 
koniec 

realizácie 
(rok, 

štvrťrok) 

Prioritná 
os/investičná 

priorita 

Finančný pokrok 
(podiel celkových 

oprávnených 
výdavkov 

deklarovaných 
EK na celkových 

oprávnených 
nákladoch) (%) 

Fyzický 
pokrok (stav 
realizácie) 

Hlavné výstupy 

Dátum podpisu 
zmluvy na 

uskutočnenie 
prác 

Pozn. 

ČOV - 
Sever 

 plánované 
predloženie 

EK 

82 965 070,44 56 224 363,62 2016,  prvý 
štvrťrok 

 2015, druhý 
štvrťrok 

2017, tretí 
štvrťrok 

PO1 - Udržateľné 
využívanie 
prírodných zdrojov 
prostredníctvom 
rozvoja 
environmentálnej 
infraštruktúry/ 
IP1.2 Investovanie 
do sektora vodného 
hospodárstva s 
cieľom splniť 
požiadavky 
environmentálneho 
acquis Únie a 
pokryť potreby, 
ktoré členské štáty 
špecifikovali v 
súvislosti s 
investíciami nad 
rámec uvedených 
požiadaviek 

0 % výstavba Dĺžka 
novovybudovaný
ch kanalizačných 
sietí (bez 
prípojok) – 53,43 
km; 
Počet 
zrekonštruovaný
ch ČOV – 3; 
Zvýšený počet 
obyvateľov so 
zlepšeným 
čistením 
komunálnych 
odpadových vôd 
– 112 159 EO 

30.3.2015 Práce 
a výdavky 
realizované 
do konca 
roka 2015 
sú zahrnuté 
do fázy I. 
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7.1.1. Problémy, ktoré sa vyskytli v rámci implementácie veľkých projektov a prijaté opatrenia na ich 

odstránenie 

 

V rámci implementácie veľkého (fázovaného) projektu neboli identifikované žiadne významné problémy ani riziká.  

 

7.1.2. Plánované zmeny zoznamu veľkých projektov operačného programu 

 

V schválenom OP boli v rámci zoznamu veľkých projektov uvedené 3 projekty, ktorých realizácia bola začatá ešte 

v programovom období 2007 – 2013 prostredníctvom OP Životné prostredie a u ktorých RO predpokladal 

realizáciu ich druhých fáz prostredníctvom inštitútu fázovania v programovom období 2014 – 2020. Vzhľadom na 

dosiahnutý pokrok v implementácii projektov „Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vodou 

v Trenčianskom regióne“ a „Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Bodva“ budú tieto 

projekty ukončené ešte v programovom období 2007 - 2013, a potreba ich fázovania tak zanikla. V zozname 

veľkých projektov preto RO plánuje vykonať zmeny vo forme vypustenia spomínaných projektov, čím v zozname 

zostane len projekt „ČOV sever“ 
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8. Prílohy 
 

Príloha č. 1 - DETAILNEJŠIA INFORMÁCIA K VYHLÁSENÝM VÝZVAM /PÍSOMNÝM VYZVANIAM A 

IMPLEMENTÁCII NÁRODNÝCH A VEĽKÝCH PROJEKTOV  

Príloha č. 2 - ZHRNUTIE PRE OBČANOV 

Príloha č. 3 - SPRÁVA O VYKONÁVANÍ FINANČNÝCH NÁSTROJOV     

Príloha č. 4 – ZOZNAM SKRATIEK           

 


